

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 誠建設工業
 コード番号 8995 URL <http://www.makoto-gr.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小島一誠

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 平岩和人

TEL 072-234-8410

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,189	5.5	71	2.6	70	6.3	32	△18.4
24年3月期第1四半期	1,127	34.5	69	176.7	66	272.8	40	270.9

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 20百万円 (△37.9%) 24年3月期第1四半期 32百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	1,632.28	—
24年3月期第1四半期	2,001.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	5,103	2,547	49.9	126,600.57
24年3月期	4,983	2,577	51.7	128,086.71

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 2,547百万円 24年3月期 2,577百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	2,500.00	2,500.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	2,500.00	2,500.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,667	△30.9	49	△67.9	42	△69.9	23	△73.0	1,170.87
通期	5,576	0.3	391	△7.2	373	△6.7	221	1.6	11,011.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	20,120 株	24年3月期	20,120 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	— 株	24年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	20,120 株	24年3月期1Q	20,120 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興に伴い緩やかな景気回復の傾向が見られたものの、引き続き欧州の債務問題や円高の長期化、電力供給に対する懸念など、先行きの不透明感が続く状況で推移いたしました。

当社グループが属する不動産業界におきましては、震災発生後の設備調達等の混乱は解消され、前期から続く低金利の住宅ローン等の後押しもあり、エンドユーザーの購買意欲の改善がみられ、比較的堅調に推移しております。

このような環境下、当社グループは「より良い家をより安く提供する」という経営理念の基に、地域に密着し、高品質低価格な建売住宅を主幹事業として事業展開を図ってまいりました。これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間（平成24年4月1日～平成24年6月30日）の経営成績は、売上高1,189百万円（前年同期比5.5%増）、営業利益71百万円（前年同期比2.6%増）、経常利益70百万円（前年同期比6.3%増）、四半期純利益は特別損失に投資有価証券評価損11百万円及び投資有価証券償還損3百万円を計上したことにより32百万円（前年同期比18.4%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、5,103百万円となり前連結会計年度末に比べ120百万円増加いたしました。

流動資産は、4,168百万円となり、前連結会計年度末に比べ156百万円増加いたしました。これは、現金及び預金が114百万円、たな卸資産が11百万円それぞれ減少いたしました。受取手形・完成工事未収入金が296百万円増加したことなどによりです。

固定資産は、934百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円減少いたしました。これは、投資有価証券が24百万円減少したことなどによりです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、2,556百万円となり前連結会計年度末に比べ150百万円増加いたしました。

流動負債は、1,601百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円増加いたしました。これは、1年内返済予定の長期借入金が61百万円、1年内償還予定の社債が16百万円、未払法人税等が92百万円それぞれ減少いたしました。支払手形・工事未払金が101百万円、短期借入金が125百万円それぞれ増加したことなどによりです。

固定負債は、954百万円となり、前連結会計年度末に比べ84百万円増加いたしました。これは、社債が40百万円減少いたしました。長期借入金が124百万円増加したことによりです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、2,547百万円となり前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。これは、四半期純利益32百万円の計上、配当金の支払額50百万円などによりです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における今後の業績予想につきましては、平成24年5月11日に発表した数値を修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,547,471	1,433,002
受取手形・完成工事未収入金	191,610	488,365
販売用不動産	1,107,868	1,004,911
仕掛販売用不動産	898,649	1,072,143
未成工事支出金	206,018	123,525
その他	68,410	56,517
貸倒引当金	△7,683	△9,673
流動資産合計	4,012,346	4,168,793
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	170,749	165,440
土地	482,922	482,922
その他(純額)	6,760	6,190
有形固定資産合計	660,432	654,553
無形固定資産		
のれん	10,175	9,979
電話加入権	127	127
無形固定資産合計	10,302	10,107
投資その他の資産		
投資有価証券	248,212	224,138
その他	55,932	49,741
貸倒引当金	△4,093	△3,962
投資その他の資産合計	300,052	269,916
固定資産合計	970,787	934,577
資産合計	4,983,133	5,103,370
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	404,441	505,719
短期借入金	314,000	439,200
1年内返済予定の長期借入金	405,101	343,664
1年内償還予定の社債	221,600	205,000
未払法人税等	113,361	20,950
賞与引当金	6,921	10,434
完成工事補償引当金	2,784	2,845
その他	67,652	73,848
流動負債合計	1,535,862	1,601,663
固定負債		
社債	358,000	318,000
長期借入金	512,167	636,504
固定負債合計	870,167	954,504
負債合計	2,406,029	2,556,167

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	578,800	578,800
資本剰余金	317,760	317,760
利益剰余金	1,720,800	1,703,342
株主資本合計	2,617,360	2,599,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△40,256	△52,698
その他の包括利益累計額合計	△40,256	△52,698
純資産合計	2,577,104	2,547,203
負債純資産合計	4,983,133	5,103,370

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	1,127,340	1,189,712
売上原価	942,600	1,007,396
売上総利益	184,739	182,315
販売費及び一般管理費		
役員報酬	12,258	14,688
給料及び手当	23,250	25,113
賞与引当金繰入額	2,058	1,536
法定福利費	4,564	5,897
販売手数料	14,966	10,942
広告宣伝費	11,663	12,395
租税公課	9,000	12,261
支払手数料	19,629	12,477
減価償却費	5,117	4,714
のれん償却額	195	195
その他	12,189	10,461
販売費及び一般管理費合計	114,895	110,683
営業利益	69,844	71,632
営業外収益		
受取利息	127	124
受取配当金	4,092	4,630
受取賃貸料	4,258	4,258
雑収入	1,415	298
営業外収益合計	9,894	9,311
営業外費用		
支払利息	10,098	7,226
支払保証料	1,596	1,405
雑支出	1,759	1,852
営業外費用合計	13,454	10,485
経常利益	66,284	70,458
特別損失		
投資有価証券評価損	—	11,287
投資有価証券償還損	—	3,163
特別損失合計	—	14,450
税金等調整前四半期純利益	66,284	56,008
法人税、住民税及び事業税	21,657	20,275
法人税等調整額	4,363	2,891
法人税等合計	26,020	23,166
少数株主損益調整前四半期純利益	40,263	32,841
少数株主利益	—	—
四半期純利益	40,263	32,841

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	40,263	32,841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,434	△12,442
その他の包括利益合計	△7,434	△12,442
四半期包括利益	32,829	20,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,829	20,398
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。